1345 **NOSTRAENE ARTES:** nostra studia *Af Ap Cg Ck Ge Kc Lh Oa Pb Pn Pp Ps Pt Ta* | mea miseriae *Pp* | ut ita reciperemus *Pd* | quia sapientiae studuimus id circo exilio retrudimur *Af* | quibus alios labore liberauimus *Ec Gc Ka* | hoc est nostra eruditio aut studium dignum fuit accusationis *Ec Gc Ka (Lh)*.

-NE: numquid *Pq*.

1315 quo edictum] quo\d/ dictum *Pn*. | a] om. *Lh*. | Rauenna] rauenna urbe *Ct*. | decederent] recederent *Lh Vc*. **1316** die] om. *Fb*. | ab...Rauenna] abubera uenna *Kc*. | pelli] pelli \uel decedere/ *Ps*. **1319** Rauenna] rauenna pelli *Lh*. **1326** Opilione] opilioni *Go*; opinio *Er*; opilionem *Vc*. | et] om. *Cg Ck Pn*. | Gaudentio] gaudento *Cg Ck Ge*. **1344** eruditio] proditio *Gc*.

I prosa iv

ARTES: studia *Bd Ed Er Fb Fd Mf Mj Vf* | eruditio *Ed Px* | eruditiones *Pg To Vh* | uirtutes *Go* | lacrimabiles *Ct Pq* | liberales *Vd* | opera *Ec Ed Pm* | operam *Gc* | studia uel opere *St*.

1350 **ITA MERUERUNT:** ut hoc apud nos ageretur *Ap Ck Ge Lh Oa Pb Pk Pn Ps Vc* | ut apud nos ita ageretur *Pp* | ut ita fieret *Fb* | ut hoc fieret *Bd Er Fd Pt* | ut apud nos ageret, ut a proscriptis morti accusamur *Ta* | ut sic damnaremur *Cg* | ut a proscriptis morti accusaremur *Lh* | ad accusandum me *Bd*.

1355 **AN ILLOS ACCUSATORES:** Opilionem et Gaudentium *Ap Cg Ck Ge Oa Pb Pd Pn Ps*.

AN: ne *To*.

ILLOS: supradictos *Vd*.

IUSTOS: esse *Fd Vf* | contra me *Er Fb* | apud imperatorem *Vd* | ut qui pro suis culpis ante iudicati sunt super me modo iudicare debuerint *Ec Gc Ka*.

1360 **FECIT:** pudere *To* | liberauit *Ga Na*.

1365 **PRAEMISSA DAMNATIO:** yronia *Ap Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | quia debetur damnari *Cg Ck Ge Oa* | qua debent damnari *Ap Pb Pn* | qua debeant damnari *Fb* | qua debeat damnari *Ps* | qua debeant iniuriari *Pp* | qua debuerant iniuriari *Ct Ka Lh Pd Pk Pq Ta Vc* | quae debebant damnari *Er Fd* | praemissa damnatio ut illam sumeret contra me accusationem *Ap Ck Ge* | praemissa, quia damnati fuerant ad exilium *Bd* | contra me transacta, quae debebant damnari *Pt* | qua illi damnati fuerant ad mortem, illos fecit liberos et me reum *St* | Illa damnatio forsan, qua illi fuerunt damnati ad mortem, dixit, illos fecit liberos et me reum. Yronice locutus est. *Ap Ck Ge*.

1370 **PRAEMISSA:** transacta *Er Fb Mo* | iniusta *Ps* | praedicta *Fd* | praeiudicata mea *Pg* | praeiudicata *Ec Ga Gc Ka Mh Na Pm To Vh* | ante facta *Ec Ed Gc Lh Mb Mf*.

DAMNATIO: illorum *Pd* | mea *Af Ps To* | minime *Af* | set informes (!) *Bd*.

ITANE: numquid ita *Ap* | bene procedit *On* | procedit nec nunc bene *Af*.

-NE: non *Er*.

1375 **NIHIL FORTUNAM PUDUIT:** esse *Ap Cg Ck Ct Ge Oa Pb Pn Ps* | fieri *Bd* | non uerecundata est, quia sic consensit *Pg* | Dicimus enim pudet me huius rei. *Ta* | ut dictum est, ita fortuna nullum habuit pudorem *Ec Gc Ka* | ut dictum est *Ed Pm*.

NIHIL: non *Ct Fb Fd Pt*.

1380 **FORTUNAM:** accusationem *Ap Cg Ck Ge Oa Ps* | accusatio *Pn* | euentum *Er Fb Fd Lh Pq Pt Ta Vc* | fatum *Ka Pp* | causatio *Pb* | quia sic consensit *Pd* | praemissa damnatio *Ap* | uerecundia est *Er* | casus euentus *On*.

1385 **PUDUIT:** erubuit *Ka Pp To* | uerecundata est *Fd Pt* | uerecundia fuit *On* | agere *Af* | Theodoricus *Ap Pb Pn* | ut illam sumeret contra me pudere debuerat fortunam *Ap Ck Ge Pb Pn* | ut accusationem illam summeret contra me *Ct* | pudere fortunam debuisset *Ct Kc Mj Pk Pq Ps Ta Vc Vd* | pudere debuerat fortunam *Vb* | quia sic consensit *Ka Lh Pk Pp* | non puduit quia (...) *Mf* | non puduit quod innocens fui *Ec Gc* | quod innocens accuser *Vf* | praemissa damnatio, ut illam sumeret contra me accusationem *Vb* | Si non puduit fortunam hoc consentire propter meam innocentiam, saltem uilitas accusantium, qui damnati fuerant, pudere illam debuisset, ut tales accusatores contra me non susciperet. (*Af*) *Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc*

1359 debuerint] debuerunt *Ec Gc*. 1362 debent] debentur *Ap*. 1363 qua²] quia *Pd*. | debuerant] debuerunt *Ka*. 1367 forsan] forsitan *Ge*. | qua] quia *Ap*. 1384 fortunam] fortuna *Mj*. 1388 hoc] om. *Fd*. | consentire] consentire\|t/ *Ap*; sentire *Ta*. 1389 saltem] salutem *Pb*. | qui] quod *Ta*. fuerant] fuerunt *Fd Vc Vf*. | pudere] pedere *Vc*. | illam] om. *Mj Va*. 1390 debuisset] decuisset *Kc Lc Mj Pk Ps Ta Vb Vd Vf*; decuisse *Fd*; docuisset *Lh Vc*. | ut] om. *Lh*. | ut...susciperet] om. *Vb*. | tales accusatores] om. *Mj* | susciperet] susciperes *Va*.

I prosa iv

1395 *Lc Lh Mj Pb Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vb (Vc) Vd Vf* | (qu)asi hoc dixisset (...)ne non sunt (...) quid tale quod (for)unam tam impu(de)nter uellet dam(na)re, quod non (pu)duit illud for(tu)nam accusare (inn)ocentiam meam (...)ne maiestatis (...)udicare, quan(to) magis accusa(n)tium uilitas (...)ege suscipi non (...)ere qui postquam (dam)nati fuerant (con)tra innocentium (su)mpserant (co)nspirare *Er* | Si non puduit fortunam me nam (!) damnare cum innocentia, et si non puduit eam uilitas accusantium, numquid potest aliquid eam pudere. Si hoc non puduit quod innocens accusarer, saltem pudore debuerat uilitas accusantium pudere fortunam debuisset. *Lh* | Puduit fortunam propter accusationem innocentem. *Ck Ct Ge Oa*

1400 *Pb Pn Ps* | si hoc non puduit quod innocens accusarer *Fb Lg Vd* | si hoc non puduit fortunam, propter accusationem innocentem *Ap*.

1405 **SI MINUS:** si non *Af Fb On Vf* | non *Bd Ct Mb Vd* | nihil *Pr* | puduit *Eb Fb Go Lh Mb Mf Mh On Pd Pg Pk Pm Pp Ta To Vd Vh* | puduerunt *Er* | non puduit *Ka Lh To* | fortuna *Er* | fortunam, uilitas *Pp* | puduit fortunam *Af Bd Fd Lh Pq Ta Vc* | si non puduit *Ed Er Vh* | si non puduit fortunam *Pt* | si non uerecundata est propter innocentiam accusationis nostrae *Pg*.

INNOCENTIAE: meae *Pp* | nostrae *To Vd* | quod innocens fui *Va*.

AT: sed *Pp* | uel *Na* | saltem *Af*.

1410 **AT ACCUSANTIUM UILITAS:** puduit *Pk* | pudet *Ed* | pudeat *Ge Pb* | puduisset *Lb To* | stupuit *Mb* | pudor erat *Ed Ka Na Pm Vh* | pudori erat *Mh* | quia pudor erat *Ga Mh* | mihi pudor erat *Vh* | pudere ualuit *Mf* | deberet pudere *Ap Ck Ge Pn* | deberet puderet *Af* | debuisset pudere *On Pp Ps Vh* | debuerat puduisse *Pd Vb* | debuit pudere (*Eb*) *Vd* | deberet uilitas pudere *Oa* | pudori esse debuit *Ka* | debuit esse pudori uilitas *Pg* | pudori ei esse debuit *Pd* | pudori esse debuisset *On* | debuisset ei esse pudori *Af Pq* | saltem pudere debuerat *Pt* | saltem pudere debuerat illam *Fd* | saltem pudere debuisset illam fortunam *Fb* | deberet respui a rege *Pt* | deberet despui a rege *Er* | deberet accusantium uilitas respui a rege *Ct* | pudori esse debuit tamen uultus accusantium *Ec Gc* | Si non erubuerunt, quia innocens accusatus sum, deberent erubescere accusantium uilitatem. *St* | Si non erubuit quia innocens accusatus sum, debuisset uerecundari propter accusantium uilitatem. *Ap Cg Ck Ge*

1415 | Si hoc non puduit quod innocens accusarer, saltem pudere debuerat uilitas accusantium. (*Af*) *Kc Ps* | Si non puduit quod innocens fui, pudet tamen uilitas accusantium. *Ga Ka Mh Na* | quare non puduit *Va*.

ACCUSANTIUM: illorum duorum *To* | pluralis *Vh*.

1425 **UILITAS:** turpitudine *Pp* | dispectio *Er Pt*.

20. At cuius criminis arguimur summam quaeres. Senaturn dicimur saluum esse uoluisse.

1430 **AT** (SED *Lh* | > sed *Ga*): at *Lh* | sed *Ap Ed Ka Na Px To Vh* (2x) | si *Bd* | summa *Pp*.

1435 **CUIUS CRIMINIS ARGUIMUR:** Greca locutio *Ap Ck Er Fd Ge Oa Pb Pn Ps Pt St Va* | Greca locutio est *Fb* | arguor illius rei *Ap Ck Fd Ge Oa Pb Pn Ps Pt St Va* | arguor illius regi *Er* | si tantum crimen dicendum *Ap Ck Ge* | si tamen crimen dicendum *Ct Pb Pn Ps* | si tamen crimen dicendum est *Lh Pp Pq Vc* | crimen sibi intensum *Bd*.